



ATASSUT
Steen Lynge

FM 2016/109
26. 04. 2016

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx. 2016 om ændring af Landstingsforordning om socialvæsenets styrelse og organisation.

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender)

Indledningsvist vil vi fra ATASSUT gerne takke medlemmet af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender for fremsættelsen af dette yderst interessante, men også nødvendige forslag.

Og inden vi kommer for meget ind i kommenteringen af forslaget, skal vi fra ATASSUT beklage, at der til forslagets Bilag 1 - Høringssvarnotatets grønlandske udgave er sendt mangelfuldt, men det har dog ikke afholdt os fra at komme med en samlet vurdering af forslaget.

Det er ikke overraskende for ATASSUT, at der i forbindelse med høringen af forslaget har været en del kritikpunkter eller udtryk for bekymring for begrænsning ift. kommunernes selvbestemmelsesret eller for den sags skyld den grundlovssikrede ret til et kommunalt selvstyre.

Det er så Naalakkersuisuts vurdering, at forslaget og eventuelle afgørelser om suspension af en kommunes forvaltning af det sociale regelsæt ikke vil indebære en tilsidesættelse af det kommunale selvstyre, hvilket vi i ATASSUT sætter vores lid til.

På baggrund af den rundrejse som bl.a. MIO deltog i sidste år, kom det frem i medierne, at der var klare indikationer på, at der mange steder var manglende handlingsplaner for børn og unge i udsatte familier. Dette mener vi ikke i ATASSUT lever op til det vi som et demokratisk og ansvarligt samfund gerne vil være, hvor det daværende Landsting i Grønland tiltrådte FN's Børnekonvention i 1992, hvor det danske forbehold fra 1991 blev tilbagetrukket i maj 1993.

Vi mener derfor i ATASSUT, at Naalakkersuisut med dette forslag gør det muligt, at sikre, at vi lever op til det, vi har forpligtet os til, særligt omkring underretninger og hjælpeforanstaltninger til udsatte børn.

Derfor er det ATASSUT's mening, at man med denne ændring af Landstingsforordning, handler i udsatte børns interesse, så man fremadrettet kan sikre, at kommunale forvaltninger med kendskab til alvorlige svigt ikke undlader at handle i sager der omhandler underretninger der vedrører vold, misbrug og vanrøgt af børn.

I ATASSUT har vi stor respekt for kommunernes ret til selvbestemmelse, og vi mener ikke at Naalakkersuisut med dette forslag på nogen måde krænker kommunernes selvbestemmelsesret, tværtimod ser vi i ATASSUT forslaget som værende en håndsrækning til det svigt der er sket overfor udsatte børn, børn som er landets fremtid, børn med grundlæggende rettigheder, børn med ret til udvikling, børn med ret til beskyttelse og ret til medbestemmelse.

I ATASSUT håber vi derfor også på, at kommunerne ikke alene vil tage godt imod denne ændring, men også benytte sig af den Centrale Rådgivningsenhed, som har til formål at styrke arbejdet med de udsatte børn og unge, og som kan rådgive og vejlede forvaltningerne ude i kommunerne, hvor der på Finansloven for i år allerede er afsat 19 mio. kr.

Det er også vigtigt for ATASSUT i behandlingen af nærværende forslag, at understrege uanset om der sker en suspension af en forvaltning, at borgerne fortsat har mulighed for, at anke eventuelle afgørelser til Det Sociale Ankenævn, uanset om det er en afgørelse truffet af en kommune eller af Departementet for Familie, Ligestilling & Sociale Anliggender.

Med disse kommentarer til indeværende forslag, skal vi fra ATASSUT med vores tilkendegivelse af vores fulde opbakning til forslaget også opfordre andre partier til, at tilslutte sig forslaget. Vi indstiller derfor forslaget til vedtagelse, og vi ser ikke noget til hindre for, at forslaget kommer til behandling i relevante Inatsisartut udvalg.

Tak!